
 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ  
Ταχ. Διεύθυνση: Κωνσταντινουπόλεως 49  
Ταχ. Κώδικας: 54642  
Τηλέφωνο: 2313 312212-2313 312213  
E-mail: manager@ippokratio.gr                                                   

 

                                                                      Θεσσαλονίκη, 16-07-2024 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ υπ’ αριθ. 1450 
 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Την υπ΄ αριθ. Γ4β/Γ.Π.οικ.13952/03-03-2023 Υπουργική Απόφαση περί διορισμού του κ. 

Νικόλαου Αντωνάκη ως Προσωρινού Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 

«Ιπποκράτειο», αρμοδιότητας 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 204/τ.ΥΟΔΔ/07-03-

2023), όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ 284/τ.ΥΟΔΔ/31-03-2023. 

2. Την υπ΄ αριθ. Γ4β/Γ.Π.οικ.2403/15.01.2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 31/τ.ΥΟΔΔ/2020) περί 

διορισμού του κ. Γεωργίου Ταρασίδη ως Αναπληρωτή Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο 

Θεσσαλονίκης «Ιπποκράτειο», αρμοδιότητας 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης και την υπ΄ 

αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.1978/12.01.2023 Υπουργική Απόφαση περί παράτασης της θητείας του 

(ΦΕΚ 35/τ.ΥΟΔΔ/18.01.2023). 

3. Tην απόφαση που έλαβε το Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου μας κατά την 12η/22-05-

2024 (θέμα 57ο) συνεδρίασή του (ΑΔΑ: 90ΔΝ469067--ΨΗΠ), με την οποία εγκρίνονται οι 

τεχνικές προδιαγραφές του Αξονικού Τομογράφου όπως αυτές υποβλήθηκαν με το υπ’ αριθμ. 

πρωτ. 22173/13.5.2024 έγγραφο της Επιτροπής σύνταξης τεχνικών προδιαγραφών, και η 

διενέργεια Διεθνούς, Δημόσιου, Ανοικτού διαγωνισμού άνω των ορίων, για την προμήθεια και 

εγκατάσταση ενός (1) ΑΞΟΝΙΚΟΥ ΤΟΜΟΓΡΑΦΟΥ 128 ΤΟΜΩΝ, (με 2 έτη εγγύηση καλής 

λειτουργίας και 5 έτη συντήρησης με ανταλλακτικά), για τις ανάγκες του ΓΝΘ Ιπποκράτειο, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο σκεπτικό της με αριθμό 659/2021 απόφασης του 1ου 

Κλιμακίου της ΑΕΠΠ, (αρ.πρωτ.εισερχ.εγγρ. 15569/9.4.2021) και της με αριθμό 

Α3γ/Γ.Π.62625/8.12.2023 Απόφασης του Υπουργείου Υγείας (ΑΔΑ: ΨΖ0Ο465ΦΥΟ-45Ι), 

συνολικής π/υ δαπάνης 1.305.000,00 € (συμπεριλαμβανομένης της πενταετούς συντήρησης 

και του ΦΠΑ), με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά, βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής, στο πλαίσιο της Συμφωνίας 

Συμβιβασμού μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της εταιρείας «SIEMENS».  

 

ΑΔΑ: Ψ516469067-627





4. Την υπ΄ αριθμ. 103/2024 διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 24PROC015075521) του Διεθνή Δημόσιου 

Ανοιχτού Διαγωνισμού άνω των ορίων, για την προμήθεια και εγκατάσταση ενός (1) 

ΑΞΟΝΙΚΟΥ ΤΟΜΟΓΡΑΦΟΥ 128 ΤΟΜΩΝ, (με 2 έτη εγγύηση καλής λειτουργίας και 5 έτη 

συντήρησης με ανταλλακτικά), για τις ανάγκες του ΓΝΘ Ιπποκράτειο, (CPV: 33115200-1), 

συνολικού π/υ 1.305.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και του κόστους της 

πενταετούς (5 έτη) συντήρησης του εξοπλισμού με ανταλλακτικά μετά τη λήξη του 

προσφερόμενου χρόνου εγγύησης καλής λειτουργίας, που έλαβε συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 

354323. Περίληψη της διακήρυξης αναρτήθηκε στον εγχώριο τύπο και στην εφημερίδα της ΕΕ 

(401830-2024). Σύμφωνα με τα ως άνω έγγραφα του διαγωνισμού η καταληκτική ημερομηνία 

ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών ορίστηκε για την Δευτέρα 19-08-2024 και ώρα 

23:59:59, ενώ η ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίστηκε για την 

Πέμπτη 22/08/2024 και ώρα 12:00, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, με μοναδικό συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 

354323. 

5. Το από 16-07-2024 (αρ.πρωτ.εισ.εγγρ.:32813/16-07-2024) έγγραφο της επιτροπής σύνταξης 

τεχνικών προδιαγραφών, στο οποίο αναφέρεται ότι: «Σε συνέχεια των επισημάνσεων οικονομικών 

φορέων, αναφορικά με τις τεχνικές προδιαγραφές του 103/2024 διαγωνισμού για την «Προμήθεια και 

εγκατάσταση ενός (1) Αξονικού Τομογράφου 128 τομών» (CPV 33115200-1) συνολικής π/υ δαπάνης 

1.305.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και της πλήρους επισκευής και συντήρησης για τα 

πέντε (5) έτη μετά τη λήξη του προσφερόμενου χρόνου εγγύησης καλής λειτουργίας, με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής 

(συμφερότερη τιμή), στο πλαίσιο της εφαρμογής της Συμφωνίας συμβιβασμού μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της εταιρείας SIEMENS ΑΕ, επισημαίνουμε ότι οι τεχνικές προδιαγραφές που 

περιλαμβάνονται στην αναρτημένη προκήρυξη είναι αυτές μετά την πρώτη διαβούλευση, και όχι αυτές 

μετά τη δεύτερη διαβούλευση, όπως αυτές αναρτήθηκαν και στον ιστότοπο του νοσοκομείου μας πριν 

την έκδοση της προκήρυξης. 

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή η αλλαγή στις τεχνικές προδιαγραφές είναι σημαντική, ζητούμε την 

παράταση 30 ημερών από την αρχική ημερομηνία της κατάθεσης των οικονομικών προσφορών.». 

6. Το άρθρο 60 «Καθορισμός προθεσμιών» του Ν.4412/2016 (αρ.47 Οδηγία 2014/24/ΕΕ), παρ. 3 

στο οποίο ορίζεται ότι: «οι αναθέτουσες αρχές παρατείνουν την προθεσμία παραλαβής των 

προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν 

γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από 

τον οικονομικό φορέα έγκαιρα δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι ημέρες πριν από την 

προθεσμία που ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών. β) όταν τα έγγραφα της 

σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. Η διάρκεια της παράτασης είναι ανάλογη με τη 

σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών». 

7. Το με αρ.πρωτ.: 4121/30-07-2020 έγγραφο του Τμήματος Γνωμοδοτήσεων της ΕΑΔΗΣΥ (ΑΔΑ: 

ΩΡΗ9ΟΞΤΒ-2ΧΖ), αναφορικά με την τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας στη διαγωνιστική 

διαδικασία, όπου αναφέρει ότι: «…προς το σκοπό της τήρησης των αρχών της διαφάνειας και 

της ίσης μεταχείρισης, θα πρέπει να διαμορφώνεται ασφαλές πλαίσιο δικαίου ως προς τους 

όρους της υποβολής προσφορών και αιτήσεων συμμετοχής και να αποφεύγονται 

αιφνιδιασμοί των οικονομικών φορέων, οι οποίοι σε κάθε στάδιο της διαγωνιστικής 

ΑΔΑ: Ψ516469067-627





διαδικασίας έχουν κοινή αφετηρία, με ίσες ευκαιρίες συμμετοχής, γνωρίζοντας εκ των 

προτέρων με ασφάλεια τους συγκεκριμένους όρους και διαδικασίες…». 

8. Το γεγονός ότι:  

• εκ παραδρομής επισυνάφτηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές μετά την πρώτη 

διαβούλευση και όχι οι τελικές τεχνικές προδιαγραφές μετά τη δεύτερη διαβούλευση 

και 

• δεν έχει υποβληθεί καμία προσφορά στον εν λόγω διαγωνισμό στο ΕΣΗΔΗΣ.  

9. Τις διατάξεις του  Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα. 

10. Το από 16-07-2024 (αρ.πρωτ.: 32813/16-07-2024 του Νοσοκομείου) έγγραφο της 

Υποδιεύθυνσης Οικονομικού της Διοικητικής – Οικονομικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου μας. 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Α) Την αποδοχή των όσων αναφέρονται στο από 16-07-2024 (αρ.πρωτ.εισ.εγγρ.32813/16-07-2024 

του Νοσοκομείου) έγγραφο της επιτροπής σύνταξης τεχνικών προδιαγραφών του Διεθνή Δημόσιου 

Ανοιχτού Διαγωνισμού για την «Προμήθεια και εγκατάσταση ενός (1) Αξονικού Τομογράφου 128 

τομών» (CPV 33115200-1), με αριθμ. Διακ.103/2024. 

 

Β) Την τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 103/2024 Διακήρυξης του Διεθνή Δημόσιου Ανοιχτού 

Διαγωνισμού για την «Προμήθεια και εγκατάσταση ενός (1) Αξονικού Τομογράφου 128 τομών» 

(CPV 33115200-1) του Γ.Ν.Θ. ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ, συνολικής π/υ δαπάνης 1.305.000,00 €, 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και της πλήρους επισκευής και συντήρησης για τα πέντε (5) έτη 

μετά τη λήξη του προσφερόμενου χρόνου εγγύησης καλής λειτουργίας, με κριτήριο ανάθεσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής 

(συμφερότερη τιμή), στο πλαίσιο της εφαρμογής της Συμφωνίας συμβιβασμού μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της εταιρείας SIEMENS ΑΕ, με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 354323, στο 

μέρος που αφορά τα εξής:  

• Τις τεχνικές προδιαγραφές στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι-ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ_Ειδική 

Συγγραφή Υποχρεώσεων και  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-ΦΥΛΛΟ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ, ως εξής: 

3.3 Εύρος πάχους τομής από 0.65-10 mm σε 0.65-5 mm  

5.2 Μηχανική ή ψηφιακή κλίση από ± 30° σε ± 25° 

8.4 Αριθμός ληφθέντων τομών σε ελικοειδή σάρωση και 8.6 Αριθμός ληφθέντων τομών σε Axial 

σάρωση από ≥64 σε ≥ 128 

9.2 Αριθμός Ταυτόχρονων Τομών ανασύνθεσης από ≥ 128 σε ≥ 256 

10.9 από Επεξεργασίας εικόνων για αγγειακά ισχαιμικά έμφρακτα του εγκεφάλου σε Επεξεργασίας 

εικόνων για αγγειακά ισχαιμικά έμφρακτα του εγκεφάλου (πχ χρωματικοί χάρτες αιματώσεως, 

καμπύλες ΜΤΤ, CBF, κα) 

10.14 Πραγματοποίησης εξέτασης και επεξεργασίας εικόνων προς προγραμματισμό TAVI. από ΝΑΙ 

σε ΝΑΙ. Στον ανεξάρτητο σταθμό επεξεργασίας και θέασης εικόνων και, θα αξιολογηθεί αν 

διατίθεται, στον σταθμό λήψης 

ΑΔΑ: Ψ516469067-627





10.17 Ποσοτική ανάλυση και μετρήσεις διαμέτρου αγγείων και ανάλυση στενώσεων από ΝΑΙ σε 

ΝΑΙ. Στον ανεξάρτητο σταθμό επεξεργασίας και θέασης εικόνων και, θα αξιολογηθεί αν διατίθεται, 

στον σταθμό λήψης 

10.18 Πρόγραμμα screening πνευμόνων μειωμένης δόσης (Low dose) από ΝΑΙ σε ΝΑΙ. Στον σταθμό 

λήψης και, θα αξιολογηθεί αν διατίθεται, στον ανεξάρτητο σταθμό επεξεργασίας και θέασης 

εικόνων 

10.19 Επεξεργασίας πνευμονικών οζιδίων με CAD από ΝΑΙ σε ΝΑΙ. Στον ανεξάρτητο σταθμό 

επεξεργασίας και θέασης εικόνων και, θα αξιολογηθεί αν διατίθεται, στον σταθμό λήψης 

10.22 Ανάλυσης και επεξεργασίας δεδομένων από εξετάσεις διπλής ενέργειας (spectral imaging) 

από ΝΑΙ σε ΝΑΙ. Στον ανεξάρτητο σταθμό επεξεργασίας και θέασης εικόνων και, θα αξιολογηθεί αν 

διατίθεται, στον σταθμό λήψης 

10.25 Κολονοσκόπησης με CAD από ΝΑΙ σε ΝΑΙ. Στον ανεξάρτητο σταθμό επεξεργασίας και θέασης 

εικόνων και, θα αξιολογηθεί αν διατίθεται, στον σταθμό λήψης 

13.12  Χωρητικότητα εισόδου (με κενά CD/DVD) από ≥ 100 θέσεων σε ≥ 50 θέσεων, 

όπως αυτές υποβλήθηκαν με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 22173/13.5.2024 έγγραφο της Επιτροπής 

σύνταξης τεχνικών προδιαγραφών και εγκρίθηκαν με την απόφαση που έλαβε το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Νοσοκομείου μας κατά την 12η/22-05-2024 (θέμα 57ο) συνεδρίασή του (ΑΔΑ: 

90ΔΝ469067--ΨΗΠ). 

 

• την παρ. 1.5 «Προθεσμία παραλαβής προσφορών» και διαμορφώνεται ως εξής: 

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 02-09-2024, ημέρα Δευτέρα και 

ώρα 23:59:59. 

Η διαδικασία θα διενεργηθεί την 05-09-2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 με χρήση του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του  ΟΠΣ 

ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr)  

 

• την παρ. 3.1.1 «Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών» και διαμορφώνεται ως εξής: 

Το πιστοποιημένο στο ΕΣΗΔΗΣ, για την αποσφράγιση των  προσφορών αρμόδιο όργανο της 

Αναθέτουσας Αρχής, ήτοι η επιτροπή διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης, εφεξής Επιτροπή 

Διαγωνισμού, προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των φακέλων 

των προσφορών, κατά το άρθρο 100 του ν. 4412/2016, ακολουθώντας τα εξής στάδια: 

• Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική 

Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», την 05-09-2024, ημέρα Πέμπτη και 

ώρα 12:00. 

Στο στάδιο αυτό τα στοιχεία των προσφορών που αποσφραγίζονται είναι καταρχήν προσβάσιμα 

μόνο στα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού και την Αναθέτουσα Αρχή. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθμ.  103/2024 διακήρυξης (και λοιπά στοιχεία 

δημοσιότητας: ΑΔΑΜ Διακήρυξης  24PROC015075521,  αριθμός Προκήρυξης στην ΕΕ 401830-

2024). 

Η παρούσα απόφαση λαμβάνει όλες τις απαραίτητες διατυπώσεις δημοσιότητας, όπως αυτές 

περιγράφονται στην παρ. 1.6 της υπ΄ αριθμ.: 103/2024 Διακήρυξης, ήτοι δημοσίευση στην επίσημη 

εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εν συνεχεία δημοσίευση σε εθνικό επίπεδο (ΕΠΤΑ ΗΜΕΡΕΣ 

ΑΔΑ: Ψ516469067-627





και ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΤΟΠΙΚΗ), στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ), στον 

ιστότοπο του προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ http://et.diavgeia.gov.gr, στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ 

http://www.promitheus.gov.gr (στον ιστότοπο του διαγωνισμού με μοναδικό συστημικό αριθμό 

ΕΣΗΔΗΣ: 354323) και στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής. 

Γ) Η παρούσα απόφαση να υποβληθεί για επικύρωση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

 

 
          ΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ516469067-627




		2024-07-16T16:02:35+0300


		2024-07-16T16:06:51+0300
	Athens




